Nomen regis multis locis innotuit.

Qui naves bellicas a borea
ex Nida strenue deduxit,

a permultis laudatus est¹.

Testatur Arnor, incertum sibi esse, an alium quemquam regem sol aspexerit, qui tantam, quantum rex Haraldus, in prælio animi fortitudinem ac virtutem ostenderit. Sic ille:

Obscurum est mihi (non enim vates
cernit), quis mortalium fortitudine
pari præditus res majores gesserit;
rex bellicosus strenuum se præbuit.
Rex ille liberalis summam animi
fortitudinem adeptus est. Res gestæ
eujuslibet strenui principis, qui usquam
gentium fuit, minorem habent præstantiam².

Idem porro:

Haraldus bellicosus novit
so quovis rege his in terris
potentiolem; quam gloriam rex
ad mortem usque obtinuit.
Sancta terra, (his) magis eximia,
servat cognatum regis, qui (ceteris)
reguatoribus præstantior fuit; quo
rex celebrior ad terram non concidet³.

¹) Ordo: *Heiti a) Völsungs fór vitt; sá er skaut nýttla her-
skips borði norðan ör Nió, varð harða marglofaðr.*

a) hætti, mendose, H.

²) Ordo: *Mér er myrkt, alla greppr ná sérat, hver í heimi
orkar a) meira b), jöfnum þrek: hrafngrennir er orðinn harðr.
Mildíngur gat ert mest úsljótt c) hjarta; vinnur d) hværsljun-
fins grams e) und himni hefir minni kostuð f).*

a) H, M; okkar, A, prave. b) méra, id., H. c) úslett, id.
(e pro æ), M. d) vinnur, id., M; vinnur, H, prave. e) gramr,
H. f) Hanc vocem, quam pro subst. f. g. accipio, ex conje-
ctura verti, nullo enim, quod sciam, alio loco occurrit.

³) Ordo: *Harðgeðr a) Haraldur vissi sík ríkra hverjum gram
und miðgarði: döglíngur ræð slíkri dýrð til dauða. Heilög
dýrri b) fold c) hefir átt d) hins stýröndum e) efra f) af-
reka g): frægri hilmir hnigrat til moldar.*

a) harðgeðr, id. (je pro é), H. b) dýri, id., M, ad me-

Rex Haraldus altero die hebdomadis, duabus noctibus ante festum Michaëlis, cecidit.

Cap. 120. Viljalmus, dynasta Rothomagensis, dictus Bastardus (nothus), cognito, regem Jatvardum cognatum suum obiisse, insuperque, regem Angliæ creatum solemniterque inauguratum esse Haraldum Gudini filium; cum putaret, se propter necessitudinem cum rege Jatvardo majori jure imperium Angliæ possidere, quam Haraldum, prætereaque ignominiam sibi ab Haraldo illatam, quod sponsalia cum filia sua rupisset, vindicandam existimaret: his omnibus rebus permotus, exercitum in Normannia contraxit, magnumque militum numerum, et quantum satis esset navium comparavit. Quo die Viljalms ex oppido ad naves equitare statuerat, cumque ascendisset in equum, uxor ad eum accedens rogavit, ne cum Haraldo Gudini filio prælium faceret. Ille majori eum indignatione respondit, dicens, quod a se peteret, ex sincero animo non proficisci. Quæ dicens equo calcaria subdere voluit, sed calcar pectori uxoris forte incussum penitus in viscera descendit, quo vulnere col-

trum aptius. c) i. e. sedes beatorum. d) *ett*, id. (e pro æ), M, unde patet, vocem *átt* non verbum, sed nomen esse; ceterum M vocem *ett* arcte cum *stýrundum* conjungit. e) *stýr-undum*, id. (u pro ð, e), M. f) *ofra* (i. e. *efra*), id., M. g) intelligi puto regem Olavum sanctum. Quod attinet ad constructionem, *hinu stýröndum efri afreki*, conferri meretur altera similis, Rad. 38 (Script. hist. Isl. Vol. 5. pag. 337), et *dreka bóli skreytta skrin*. Si quem offendat vox *stýrandi*, h. l. nude posita pro rege, is Codicem M secutus jungat *áttstýrandi*, rector populi, rex, et voculam *hinu* mutet in *hinu*, qua ratione omnis ad regem Olavum sanctum respectus tollitur, bonusque sensus emergit: *heilög dýri fold hefár afreka, hinu efra áttstýröndum*, sancta præstantior terra (nunc) habet regem (ceteris) regibus excellentiorem.

lapsa statim exspiravit, ille vero ad navem equitavit. Sui hoc de evento locuti, ominosum esse dictitabant. Quibus Viljalms: [dirum sane eventum, verumtamen fieri potest, ut dolis in me insons non fuerit¹. Viljalms copias in Angliam trajecit, comite Ottone, fratre suo. Quo delatus, populationem fecit, et, quacumque iret, terram in suam potestatem redegit. Viljalms omnes homines corporis viriumque magnitudine superavit, erat artis equestris ac militaris peritissimus, artiumque apprime callens, prudentia insigni, perfidiae tamen crimine non carebat.

Cap. 121. Rex Haraldus Gadinii filius Olavo, regis Haraldii filio, copiisque, quae eum sequebantur, quibus in praelio pepercerat fortuna, veniam domum redeundi concessit. Rex vero Haraldus cum exercitu suo in meridionales Angliae partes iter convertit; jam enim cognoverat, Viljalmm ab austro advectum, populationem facere, terramque subigere. Comitabantur regem Haraldum fratres sui, dynastae, Svein, Gyrdus ac Valthjovus. Rex ac Viljalms congressi sunt ad Helsingjaportam in parte Angliae meridionali, utrisque magno stipatis numero copiarum. Tum Gyrdus dynasta fratrem regem Haraldum allocutus: vereor, ut secunda fortuna in pugna adversus Viljalmm usurus sis, tu enim jurejurando confirmasti, te eum Anglia armis non prohibiturum. Cui rex: fieri quidem potest, frater, ut me magis idoneus sis ad pugnam cum Viljalmo faciendam; aliis vero pugnantis haud solitus sum in aspretis delitescere, neque Viljalms resciscet, me eum adspicere non audere. Post haec rex Haraldus signa erigi jussit, et praelium cum Viljalmo inchoavit; acerrimum hic certamen ortum est, ut longo tempore dubia fortuna pugna-

¹) omitt. A.

retur; cum vero diutius pugnatum erat, strages in Anglos versa est. Autequam congregerentur, Viljalms signo suo sanctas Otuari reliquias alligandas curaverat, easdem, quas Haraldus juraverat. Ubi vero res Haraldiana inclinari cœperat, quæsivit: quid signo Viljalmi alligatum est? Aliquo, quid esset, explicante, ille iterum: forsitan victoria nobis hoc in prælio non exspectanda sit. Et hic fuit rei exitus, ut caderet rex Haraldus ac Gyrdus dynasta, frater ejus, magnaque suorum pars, omnibus quibus pepercit fortuna aufugientibus. Hæc pugna facta est undeviginti noctibus post mortem regis Haraldī Sigurdi filii. Dynasta Valthjovus ex prælio fuga clapsus, sero vespere in aliquem manipulum Viljalmanorum incidit. Qui, visis dynastæ militibus, in sylvam aliquam querueam aufugerunt, ad centum homines. Dynasta sylvam cum omnibus hominibus; subjectis flammis, incendit. Id quod Thorkel [Skallii filius¹ in carmine breviori de Valthjovo commemorat:

Bellator centum satellites
regios igne fervido
cremandos curavit; ea vespera
militibus incendiosa evasit.

Fert fama, homines sub ungvibus
gigantei jumentī stratos jacuisse;
lupus sylvestris truculenta facie
ex Gallis cæsis dapem nactus est².

¹) poeta, *H*; Thorkelem Thordi Skallii filium apud Valthjovum dynastam militasse, auctor est *Fagrskinna*.

²) Ordo: *Sóknar uggr a) lét hundrað hirðmenn jöfns brenna í heitum eldi; en þat var seggjum svíðu kveld. Frétt er, at fyrðar knáttu liggja und kló flagðviggs b): imleitum ölsblakk fúkst áta (af hræm c) Frakka d).*

a) *ygggr*, id., *Hk.* b) Sic *Hk.*; *flagðvís*, mend., *A*; *flagðvigg*, *H.* c) við *hræ*, eod. sensu, *Hk.* d) Hanc stropham ignorat *M.*

Cap. 122. Viljalms se regem Angliæ creari fecit; misit ad Valthjovum dynastam, ut ad se veniret, pace et securitate ad hunc congressum præstita. Dynasta paucis comitatus in viam se dedit; cum vero in saltum, a boreali parte Kastalabryggæ situm, equitaret, occurrunt ei duo procuratores regis Viljalmi, magna stipati cohorte; hi dynastam extemplo comprehenderunt, et in vincula conjecerunt; dein securi percussus est; quem Angli pro sancto habent. Sic Thorkel:

Viljalms, qui gladios cruentavit,
gelidum mare ab austro permensus,
haud dubie fortem Valthjovum
per fidem circumventum decepit.

Verum est, Angliam sero
cædibus vacuum fore.

Nunquam rex, meo alacri
principe major, morietur¹.

Viljalms deinde rex Angliæ fuit annos viginti et unum, et post eum ejus semper deinceps nepotes. Viljalms morbo in Normannia mortuus est. Post eum Viljalms Rufus, filius ejus, rex erat annis decem et quatuor; post eum imperium et regnum accepit Henrekus, frater ejus, filius regis Viljalmi prioris.